Caput. 14. sen quartæ. De nōcumentis uomitus qui modum excedit.

Si uomit⁹ modū excedat pcul dubio nocerbit uétriculo eūq; debilitabit atq; dissoluet & ut materie ad eū tēdāt pp̄fiorē reddet, thoraaci quoq; ac uisui, dētib⁹, dolorib⁹ capitis diu turnis nīsi p uétriculi cōicationē id fiat satis of ficiet. Sed & morbo cōitali q ex capite fit novet, & nō pp̄ iferna mēbra. Immodicus quoq; uomit⁹ epar pulmonē uisūq; ledit, & forte ali quas scindet uenas. sūt tñ nōnulli q cito reple ri cupiūt, & cū nō possūt id ferre ad uomitū se cōuertūt. qđ qđ negociū i pessimas egritudi nes diuturnas eos ducet. Debēt igitur repletio nem cauere cibumq; ac potum equare.

Caput. 15. sen quartæ quonam pacto puidē dū fit casibus qui uomēti accidere solent.

Qvæ uomitū phibēt abūde a nobis dicta sūt tétiōi uero ac dolori sub p̄corr̄diis eueniētib⁹ satis cōfert calefacere ea fomētis aq; calide inadidis adhibitis, oleisq; leniētib⁹: cucurbitulisq; ignitis. Morsum uero ualidū q i uétriculo relictus ē tollit pot⁹ iuris p̄guis facilis p̄coctiōis locūq; oleo uiolaceo i ungere admixto oleo ex uiolis luteis seu albis q cheiri ab arabib⁹ nūcupat p̄fecto ex pauca ce ra. S3 si singl⁹ accidat & p̄seueret sternutatiōe ac cala aq; sc̄sim haustia mitigat d̄ sāguis uero

Al. līa
mo/
uent

uomitū, iam in sermone nocumētorū uomiti⁹
egimus. Tētioni uero (quā tetanū uocant) ac
morbis frigidis ac sopori uociq; intercepte q̄
uomitū subsequi solet succurritur extremer⁹
deuīctione atq; forti frictione uētriculiq; calē
factione ex oleo oliuarū in quo decocta sit ru-
ta & cucumeres silvestres (qui elateriū dicit⁹)
& potu aquæ mulsæ ex aqua calida quo reme-
dio utatur ille qui sopore correptus est in eius
q̄ aures immittatur.

Caput. 16. sen quartæ quidagēdum ubi uo-
mitus modum excesserit.

IS dormire debet omniq; idustria sōnus cō-
ciliandus est, extremaq; deuinciēda sunt ut
in alio sistenda facimus, uentriculo quoq; re-
s medio est admouere emplastra uim astringē-
di habentia, confortatia. At si uomitus immo-
dicus fuerit, & adeo expulerit ut sanguis euas-
cuetur, tunc potu lactis ex uino mixti, quattuor
cotylarum quātitate (seu sextariū) id p̄-
hibeat, nā hoc lesionē medicamenti uomis-
torii hebetat sanguinēq; prohibet ac aluū mol-
lit. Quod si p̄terea partes thoracis & uentri-
culi a sanguine expurgare cupieris ne coagule-
tur, syrupum acetosum niue infrigidatum sen-
sim ei propinabis. Et aliquando ad id ualeat po-
tus succi portulace ex gleba armena. Ad si me-
dicamen quod excrementa uentriculi per uov-

mitum euacuauit, modum excessisse metuis X
alio loco peteda sunt remedia. Vomitoria ue-
ro medicamenta iuxta suos ordines & quo pa-
sto quodlibet eorum propinari debeat, & preser-
tim helleborus ex commentariis de compositio-
ne medicamentorum ac de materia simplicium
medicaminum petendum est.

Caput. 17. secundum quartam. De clysteri.

Clyster quidem est prestatissimum remedium p
excrementis euocandis ab ipsis intestinis
ac ad mitigandos dolores renū & uestice eorum
quam apostemata, & ad eruditudines intestini colicis,
ac ad trahenda excrements a membris principis
bus supremis. Verum acres clysteres epar debet
licit febrimque pariunt ualent præterea clysteres
ad discutiendas reliquias quae post euacuationes
relinquuntur. forma uero clysteris & que
pacto fieri debeat iam in tractatione de dolore
colico nobis explicatum est. Melior autem situs
quo uti possit qui clysterem recipit est ut supi-
nus iaceat deinde supra partem doloris accus-
bat. Tempus uero commodius est quando aer fri-
gidior existit, uidelicet antequam grauedo moles
stia perturbatio ac animi deliquium iualescat.
balnei autem natura est humores excitare eosque
dissipare. Clysteris uero eos trahere qui reten-
ti sunt in circa ut plurimum non iuuat preponere
balneum clysteri. Et si quis intestina ha-

C A P V T

buerit uulnerata indigeat tñ clysteri siue pp fe
bré siue ob aliā egritudinē & timeat ne clyster
retineatur, is pcul dubio debet sedem ac um/
bilicum aliasq; partes circumstantes milio cali
do calefacere.

C Caput. i 8. Dę linimentis.

Inter remedia quæ essentiā morbi attingūt
est linimentū, quād oꝝ autē medicamentum
ipsū geminas obtinet uires, tenuē uidelicet ac
crassam, uerū quæ tenuis est magis desiderat
q; crassa. Q d si crassities eius tenuitati equeſt
cū fiet emplaſtrū pars qdē eius tenuis penetra
bit, crassa uero retinebit, acqris aut iuuamen
tū p id quod penetrat ueluti solet efficere co
riandrū, cū fit ex eo & polenta emplaſtrum ad
ſtrumas (scrophulas dicūt.) Emplaſtra tamē li
nimēta similia sunt uerū emplaſtra sūt crassa
tenacia. linimenta uero fluida, Multoties quo
q; linimenta admouētur ex frustis pāni. Cū igit
mēbris nobilibus uelut iocinori & cordi im
ponuntur si huiusmodi pannus ex cruda aloe
ſuffitus fuerit ſummopere iuuabit uiribusq;
linimentorum odoratam uim preſtabit pro
ut res expoſcet.

C Caput. i 9. fen quartæ. De embrochis seu irrigationibus.

Embroche quidē preſtatissima preſidia ſūt
ubi deſideratur ut a capite & aliis partici-

lis aliquid dissoluatur, ac ubi necessarium est: temperatur a aliquo pmutare, Q d si aliqua membra postulat irrigationem calidam & frigidam si eorum confluat excremera primo quidem calidam irrigationem mox aqua frigidam admovebis ut robur illis inferatur, Q d si contra resse habeatis tunc ab aqua frigida incipiendum est.

Caput. 20. secundum quartam. De uene sectione.

Vene sectio est euacuatio uniuersalis quae plenitudinem euacuat & ipsa plenitudo est humorum generatio in uenis, maior q sua mediocritas exposcat. Vena autem incidi debet duorum alteri, nempe uel illi qui egreditur inibus obnoxius est, in quas corruerit si eius sanguis multiplicetur, uel qui in eas iam incidit, horumq utriq uel pre sanguinis exuperatia uel pre eius malitia aut propter utruncq uena seccatur. Egritudines uero quibus ille paratus est incurrire sunt coxendix & podagra si sanguis de eiusmodi egritudines fuerint dolorq articularis qui a sanguine est, & sanguinis screatus cum accidit alicui propterea q in eius pulmone, aliqua uenula rupta fuerit parum admodum conglutinata, quae quidem scinderetur si sanguinis uel minimum augeatur. Ad haec q parati sunt incurrire morbum comitialis & attontum (quem apoplexiā nōcupat) ac atrabilis ex sanguis redudatia & gna angie uiscerūq abscessus.

CAP V T

atq; calidas lippitudines (quas ophthalmias dicūt.) Is etiā cui sanguis hemorrhoidarum q̄ cōsueuit effluere: suppressus est: ac mulieres q̄ bus mēles restricti sunt uene sectione indigēt. Horū tamen duorum color non indicat necel sariā esse uene sectionem: ob eorū squallidum obscurū colorē albumq; atq; citrinum. Porro qui membra intrinsecus imbecillia ex calida cōperatura obtinēt his profecto satius est tépo re ueris sanguinē detrahere et si nondum ī hu iusmodi morbos inciderit. Item percussis uel ab alto delapsis sanguis demēdus ē ad precau-
tionem: ne in eis apostema oriatur. Adhuc ali-
quo apostemate laboranti de quo ne ante ma-
turationē rumpatur uereatut sanguis detrahē-
dus ē et si uene sectione non indigeat neq; illa
ad sit redundātia. Scire quoq; debes q̄ si in hu-
iuscemodi morbos nōdū qs iciderit. timeat tū-
ne eis corripiat tuti⁹ ei cōcedi uene sectionē.
Sed si in eos iam lapsus fuerit tū in eorū prin-
cipio penitus abneganda est. attenuat enim ex-
cremēta per corpusq; ea permeare facit & san-
guini integro ea quoq; admiscet: immo nihil
forte oportuni euacuabit cogetq; uene sectio-
nē nō sine noxa repetere ubi uero cōcoctio ap-
paruerit & principium atq; uigor iam tranfie-
rit: tunc si uenam secare est necessariū & nihil
prohibeat secatur. Atqui nec uene incisio nec
euacuatio

Evacuatio est facienda in die motus morbi: est enim dies qua tum requies tum somnus iduici debent in eaq; ipse affectus incitatur. Cumq; egritudo habuerit iudicia (quæ crises appellātur) ac lōgi fuerit spatii. haud quaq; debet multa quantitas sanguinis evacuari imo si fieri possit quiescat sin minus parce fiat sanguinis detracatio & sanguis qui per uene sectionem detractus ē suppleatur corpori si poteris. roburq; virium custodias in iudiciorum pugnā. Et si quis iam diu non est usus uene sectione & ī hyeme lassitudine corporis molestef, ei profecto uena incidenda est & sanguis ad uitutem roborandā restituēdūs. Cæterū uene sectio trahēdo ad cōtrariū aluum ualde astrigit. Porro cum ex copiosa sanguinis missione vires imbecilliores reddūtur multi humores uitiosi inde gignuntur. Animi autem deliquium, quod syncopis uocat̄, accidit quidem initio uene sectionis quia quod insuetum ē obuiat precedēte tamen uomitu id prohibef. Itidē efficit uomitus factus dum accidit syncopis. Nec te lateat uene sectionē perturbationē excitare donec quiescat. Dolor adhuc colicus raro cū sanguinis missione cōplicari potest. Grauidis præterea acquibus mēstrua redduntur nō concediē uenae sectio nisi magna emergēte necessitate veluti si necessarium sit magnum sanguinis

e

CAP V

exteatū sifteře si uires cōsentiat. Scire adhuc debes nō regri semp uenæ sectionē ubi adfint signa repletiōis p̄dicte imo fortasse erit repletio ex crudis humoribus & tunc sanguinis de- tractio ualde nocebit. Q. m̄ si uenā secueris nō fiet cōcoctio & uerēdū est ne eger pereat. Ille p̄terea in quo atra bilis superat nihil offendet si uena ei scindat & postea purgatione euacue tur. Sed ipsum colorē inspicere debes. sub con ditione quā dicemus tentiōēq; animaduerte re nā si tetio p̄ corpus expādatur ipsa cōiectu ra docebit uenæ sectionē esse necessariā. Sed si sanguis eius optimus paucus fuerit & in cor pore multos humores uitiosos habuerit: tunc sanguinis missio bonū tollet & uitiosum relī quet. Sed si q̄s paucū & malū obtinet sanguine & ad aliquod mēbrum se cōuerterit ita ut illud ualde offendat, nec a uenæ sectione excusari possit. tum exigua quantitas sanguinis de trahatur mox optimo alimēto refici debet. De inde téporis spatio iterū alia uice sanguis mitat ut uitiosos sublato optimus restituat. Q. d̄ si eius uitiosi hūores fuerit biliosi oī ingenio uti oportet ut prīo solutione alui aut uomitu euacuent & q̄escāt oīq; studio reges atq; ociū ēgro inducātur. Sed si crassi fuerit hūores. antīq iusserrū balneo uti & aluū subducere. Nō tñq; p̄terea aī sanguinis missiōē & postea aī

repetitionē exhibebūt syrūpū acetofūni atten-
 tuādi obtinentē cū decocto hisopi & satureie.
 At si cogaris uenā icidere uirtute exīte debili-
 ob febres aut uitiosos hūores tūc sanguis detra-
 ctionē i plures uices p̄tiri ut p̄bauimus satius
 erit. Porro angusta uenæ sectio uirtuti utilior
 ē, uerū forte sanguis tenuis & clar⁹ ex ea fluet
 crass⁹ iteri ac turbulēt⁹ retinebit⁹. Latior uero
 citi⁹ aī deliqū ifert, & ad expurgationē magis
 facit ad p̄glutinationē uero tardior ē. cōmodi-
 or at ē illi cui ut mūdificet⁹. uena secaſ atq; pin-
 guib⁹ itidē tpe hyemis latior cōmodior est ob
 sanguinis coagulationē. estate uero angustior
 si ea indiguerit. Cūq; uena inciditur iaceat su-
 pinus. huiuscemodi enim situs ē ad uirtutem
 custodiendam aptior, nec in animi defectū in-
 curreret. In febribus aut uehementis inflamatio-
 nis, non est uenæ sectio admittenda nec ini-
 tio cuiusuis febris non acute neq; in diebus
 circuitus. ubi præterea in febribus conuulsio
 associatur raro debet concedi uenæ sectio
 quamuis uideatur esse necessaria quia conuul-
 sio uigiliam atq; sudorem affert uiresq; deiv-
 ciet, idcirco relinquī debet sanguis qui sit pro
 tempore necessitatis paratus. Itidem in febri-
 bus non putridis si sanguis mittatur sit exigua-
 us ut pro febrium resolutiōe sanguis p̄optus
 dimittatur. Quod si febris non fuerit magni-

CAP V T

estus fuerit tamen putrida. tūc dece[m] illas cōditiones predictas inspicere oportet, mox ueniam inspicias quæ si crassa fuerit ad ruborem declinās & pulsus magnus & figura tumida & febris in motu suo nō fuerit uelox, tūc uenā incide uacuo uentriculo. At si urina tenuis uel ignea fuerit figuraq[ue] ab initio morbi extenuata caue ne uenam seces. Q[uod] si febris illa interpellata fuerit ac in uerā quiete desierit in illis sanguis mittatur. Rigore quoq[ue] contéplari debes nam si fuerit uehemens caue ne uenā apertias inspicereq[ue] debes colorē sanguinis q[uod] egreditur, qm̄ si fuerit tenuis ad albedinē attinēs illico eū retine. Et i[n] uniuersum cauere debes negroto duorū alterum afferas, uel humorū biliosorū proritationē uel frigidorum cruditatē. Cūq[ue] in febre cogimur uenam secare, non animaduertas dicta illius qui dicit, eam post quartam diem non habere locū: imo urgente necessitate potest admitti etiā post quadragessimum: & h[oc] est sententia Galeni, quāuis apparentibus ueris indicationibus fatius erit eam q[uod] citissime anticipare. Q[uod] si id quod conueniebat neglexeris tunc quocūq[ue] tempore poteris uti uene sectione, dūmodo cōueniat utere ea, consideratis tñ prius illis decem cōditionibus iam dictis. Nonnūq[ue] præterea fit uene apertio et si non indigeas ea in ipsis febribus, ut dimis-

nuta materia eam natura superare valeat, ipsa tamen habitudine etate uiribusq; una cum reliquis, consentientibus. In febre uero ex sanguine pendente nō potest euitari sanguinis detrac^{tio} quæ in principio nō exhuberans, tempore tamen cōcoctionis copiosa fiat. Sepissime tamē recedit ipsa febris post sanguinis detractio nūc. In habentibus autē téperaturā immodice frigidā & in regionibus ualde frigidis. & dum dolor est ualidus & post balneum uires dissoluens atq; post ueneris usum, in etate quoq; mānore quatuordecim annorū euitāda ēuenia se^catio quoad fieri poterit, in ætate senii quoq; quantum fieri poterit caue ne sanguinem e uena mittas nisi forte in corporis habitu ac musculorū dēsitate uenag; amplitudie earūq; plenitudie, ac coloris rubore cōfidam⁹ his.n.hortatibus tā senioribus q̄ pueris potest concedi. Juniores uero parca sanguinis subduictiōe pa latim ad id duci debent. At quicūq; supra modum sunt obesi uel macilenti aut carnis raritate obtinētes & pituitosi tumidiōres, & pueruli qui sunt sanguinis expertes his uenam inciderē quātū possibile est caue & qui diu egrotauerint nō sine maximo discriminē sanguinē detrahere licet nisi forte in his sanguinis corrupcio id hortaretur, tunc enī potest sanguis miti, & illum iſpicere debes qui si niger crassusq;

e iii

fuerit tum extrahe. Sed si eū album tenuem
wideris claude statim quoniam maximū peri/
culū afferet. Post cibi repletionem quoq; ca/
uendū est uenam incidere ne humor incoctus
ad uenas trahatur loco rei euacuate: quod qui
dem obserdandū adhuc est uentriculo existen/
tē replete ac intestinis: excremento sicco con/
cocto uel fere cōcōcto abūdantibus. Sed quod
in ipso uentriculo & sibi annexis existit uomis/
tu euacuare studeat uab ītestinis uero inferiori
bus ut fieri poterit etiam si clysteri id fiat. Por/
to qui fastidio laborat caueat uenam aperire
sed differat donec eius satietas concoquatur.
Caueras etiam ne uenam incidas eius qui acu/
men sensus uentriculi uel imbecillitatem &
generatione bilis in ipso uentriculo infestari
solet is cauere debet ne a uenae sectione incur/
rat periculum: & presertim dum est ieunus.
Eū autē q acumen sensus oris uētriculi obtinet,
cognoscēs, qā a terū mordicatiū deuoratione
molestat. Qui uero imbecillū ipsū habet: eo
quod ipsam quoq; appetētiā habet imbecil/
lē: doloreq; uētriculi patitur. At cuius orificiū
uētriculi cholerā recipit: uel solet sepiissime in
eo generari: ex affīdua nausea: ac frequentissi/
mo bilis uomitu: nec non ex eius oris amaritu
dine id dignoscere poteris iis inq; si uena feria
tur: nō habita p̄cautione prius ad oris uētri-

culi confortationem, in maximū incurrit. discri-
ment & forte aliq eorum mortem subibūt.
Quo circa si quis acute sentit, uel qui imbecil-
litoris uentriculi est, debet sumere frusta panis
purissimi musto cocto acetoso odorato perfu-
sa. At si ea imbecillitas à frigido temperamen-
to proueniat: tunc debes ea perfundere: aqua
muscata (quam such uocant arabes) cū aroma
tibus: aut syrupo de méta odorato in quo mu-
scus ingreditur: aut miua muscata: deinde ue-
na fecetur. Ille uero in quo bilis generatur:
debet uomitum aqua calida liberalissime epo-
ta prouocare, ex syrupo acetoso deinde ali-
quid degustare: parumq; quiescere: mox ue-
nam secare: oportet autem uti omni diligen-
tia: ut id quod de optimo sanguine perditū
est restituatur: ueluti carne super carbones as-
fa si robustus fuerit: quāuis sit is cibus satis gra-
uius nam si concoquatur in multum ac opti-
mum conuertetur alimentum. debet tamen
esse id exiguae quantitatis: quia uenae sectio
imbecille reddit uentriculum: porro quan-
doq; inciduntur uenae: ut profluum sanguis
nis e naribus nel utero aut sede uel ex thorace
prohibeaf: aut ex aliquibus vulnerib: ut ipse
sanguis ad oppositā retrahat partē: hoc enim
est p̄sentaneū remediū. foramen aut̄ debet ec-
cūalde angustū. uicēsq; debent pluries iterari,

e. iiii

CAP V T

non tñ eadem die(nisi urgēte necessitate) sed
 Al. līra altermis diebus:& qualibet uice minor fiat de
 uariis tractio:& ut summatim dicā: pluribus uicibus
 sanguinem detrahere, satius est, q̄ multiplica-
 re quātitatē ferire præterea uenāctū nō fuerit
 necessarium: bilem incitat, ariditatēq; linguæ
 relinquit & alia id genus: cui rei succurrendū
 est: aqua ordei ex facharo & si quis sanguinis
 missione repetere uoluerit:& ex priori uenæ
 sectione: nullum conuulsionis nocumentū se
 quutū fuerit: uel aliud simile: uenā manus per
 lögū debet incidere: ut motu artus prohibeat
 cōglutinatio & didatetur. Sed si adhuc dubita-
 ueris ne celerime coalescat: tūc pānum oleo:
 & pusillo salis madefactū supponas: qui supli-
 getur: porro, si quū uenā apueris scalpellū per
 uxeris: uel ax qdē conglutinatio prohibebitur
 dolorq; mitior erit dummodo leniter: oleo
 uel alio simili superinungatur: aut ipso oleo
 madefiat deinde panno detergatur. Dormire
 insuper inter uenæ sectionēs & iterarionēs: fora
 men coalescere celeriter cogit. Nec obliuioni
 tradas. quod diximus solutiua euacuationem
 in hyeme: diem austriuā desiderare: idem enī
 expostulat ipsa uenæ sectio: foramen præterea
 uenæ sectæ: deliratiū & stolidorū: ac eorū q/
 bus noctu. rēpore somnii: sanguis imittēdus ē
 debet esse angustū: ne sanguinis profluum

inducatur. Idem tamen cui non est necessaria iteratio fieri debet. Nec te lateat iterationem et tardam siuxta magnitudinem imbecillitatis. Quod si nulla affuerit imbecillitas eius tempore minus est una hora. At si per huiusmodi sanguinis missionem intendimus attractionem faciemus: tunc eius terminus erit unus dies. Obliqua autem uenae apertio: illi qui eadem die: ea uenae quoque per latitudinem: illi qui statim eam iterare proposuit: conuenientior est. Sed quae per longum fit: magis conuenit illi: qui non est contensus una tantum iteratione. & illi qui per multos dies: quotidie uult de suo sanguine aliquid detrahere: & quanto uenae apertio maiorem intulerit dolor est: tanto tardius conglutinabitur. Porro quem per iterationem uberrima fit euacatio: affert animi deliquium nisi forte corpus ad plethoriam declinet: aut ille cui iteratio fit: aliquid preassumpserit. Inter uenae apertione præterea & iterationem: dormire. excremerat cum sanguine expelli prohibetur: cum humores per somnum ad immobilem partem corporis retrahantur. Inter cetera autem iuuamenta iterationis unus est uidelicet: quae uires illius cui sanguis mittitur conservatur: ac euacuatio ei conuenienter perficitur. Melior uero iteratio est: quae duobus aut tribus differtur diebus. Ad hanc illico a uenae secretione: dormire lastitudinem membrorum inducit.

Balneum quoque ante uenæ sectionem fortasse reddet ea difficultem, quoniā cutim crassiorum ac leniorem efficit etiamq; lubrico lapsu parat, nisi is crassissimum habuerit sanguinem: Ille præterea cui uena secatur non debet unica uice tantum cibo repleri. Sed sensim cibari, & in primis tenui uictu uti. Necq; post eam quoq; deambulare debet. Sed supinus iacere: Nec post eam etiam debet uti balneo dissolvente. Et cum ex uenæ sectione, manus intus inuenit alterius manus uena secari debet & quantum uires ferunt sanguinem extrahere: & tumori unguentum cerusæ admoueatur: & partes circuicantes: remediis uehementer frigidis liniantur. Si quis præterea abundatiā humorum habuerit & ei uena seriat: ipsa quidem uenæ sectio erit causa irritationis illo tempore humorum uelocisq; motionis ac mixtis eorum, indigebitq; frequenti uenæ apertione. Ad hanc sanguis melancholicus, frequenter desiderat uenæ sectionem, quam statim alleuiatio excipit. In senectute tamen aliquas postea inducit egritudines ut morbum attonitum (apoplexiā uocant) porro uenæ sectio sepissime excitat febres. Sepissime tamen purgationem dissoluit. Cuicūq; præterea sano sanguis detrahitur assumendum est id quod in tristatione de uino predictum est. Nec te la-

ceat, nihil aliud quod uenas uel arterias in corpore aperiri, sed arterias rarius, idque non sine discrimine ob sanguinis profluum. & raro generat apostema: & id quidem quum scissura fuerit ualde angusta. uerum cum non timetius sanguinis profluum arteriae, summo pere iuuat in quibusdam egritudinibus particularibus: propter quas inciditur ipsa arteria. precipuum autem iuuamentum, quod ex arteriae incisione acquiritur, est ubi in aliquo membro ei uicino aliquod malignae egritudines fuerint: quae a sanguine tenui calido dependent. Si igitur incidatur arteria illi uicina nullo iminenti periculo: tunc summopere opitulari uidetur.

In manu autem sex uenae inciduntur uidelicet capitalis (quam uocant cephalicam) & media (quam nigrum appellatur) & iecoraria (quae basilica nuncupatur) & funis brachii, & quae inter anularem & minimum digitum intercurrit (quam uocant arabes sceilem.) Et axillaris, quae est ramus iecinorinæ: sed inter omnes cephalica est tutior. Et quelibet illarum trium debet supra angulum cubiti brachii incidere non infra, neque in regioe ipsius, ut sanguis possit comode egredi quum destillat. Nocentia ergo neuorum atque arteriarum tuuus euitat, ita de-

Al. lra
& mi-
nimū
qđ faci-
at est
apa

C A P V T

de cephalica intelligi debet. Incisio tamen eorum p̄ longum tardius conglutinatur. quoniam sūt articuloſe: in nō articulatibus uero res opposito modo se habet. Sed uena coxendicis ac anularis & reliquæ uenæ debent p̄ lögū incidi. Cephalica aut̄ debet incidi ifra caput musculi in loco molliori: & foramen amplū fieri. Nec foramen foramini addatur: quoniā apertura parit. Et si qd erroris cōmittatur in ue na cephalicæ sectione: ut plurimū id nō committitur unica tātum percussione quantūcūq; fuerit magna. Sed læſio ex iteratis percussionib; insertur. Eius uero ſectio quæ tardius coalescit: eft illa quæ fit p̄ lögū. Quod si ſectionē te iterare cogitas: dilata foramen: & ſi non inueniatur: queratur aliquis ramus partis exteriōris brachii. At media uena: ob neruum ſub ea existente periculū minatur. Nōnūq; tamen inter duos neruos iacet: & tūc oportet uti omni diligētia: ut per lögū incidatur, eiusq; ſectio uenā leniter perstringat: & fortasse ſuper ipsā extabit aliquis neruus tenuis in ſtar chordæ itētus. quæ quidem res dignosci debet: & caueri ne percussio eū offendat: quoniā diu turnā ſen ſus deſtruptionem pariet.

At qui neruos crassiores obtinet. iſ ramus ī eo manifestior eſt. in quo ſi error cōmittatur erit maioris nocumēti: quod ſi error cōmittat &

percussus fuerit ille nervus, non agglutines sectione uenæ sed admove ei, quod conglutinatione cohibeatur; & cura eam curatione uulnere neruorum, de quibus iam in libro quarto fecimus sermonem. Caue præterea ne quod infrigidet, ut est succus solani & sandalii ei admoveas: sed eius partes totum corpus calido oleo pungas. Venam autem funis brachii satius est in obliquum secare: nisi utriusque subterfugiat: tunc enim in longum incidatur. Basilica uero maximo cum discriminante inciditur propterea quod arteria ac musculi nervi quis sub ea existunt, animaduerte igitur in eius incisione: quoniam si incidatur arteria uel nullo modo: uel cum maxima difficultate sanguis sistetur: sicut præterea aliqui habentes utriusque circuus basilicæ duas arterias quarum si una describat existimatur esse in tuto: cum tamen forte feriet altera. Id autem animaduertendum est: & cum ligatur apparebit ibi ut plurimum tumor uel arteriae: quod ad opus uel basilicæ: sed ut cunctus fuerit debet solui deligatura tumor quod blanditer pungi, deinde iterum ligare. Quod si iterum tumor redeat: tu quoque iterum redi ad idem, & si id non sufficiat: non erit inutile si basilicæ dimittas: & quemque qui dicitur axillaris qui ad internam partem brachii infra existit incidat: multoties quoque tumor augetur. & multoties ligatura sedat pulsus arteriarum, eamque eleuat & attollit: &

CAPUT

pro uena reputatur, & inciditur: cūq; aliquāli
gaueris uenam & ex huiusmodi ligatura ap/
pareant super ipsam ueluti lenticulae & cicera,
tūc quod de basilica diximus idem hic agere
debes: Basilica insuper quanto inferius ad bra
chium eam incidas, tanto tutius est. Scalpellū
aut̄ debet per uenā pcedere uersus oppositam
partem arteriæ: & error qui in basilica comit/
titur, nō est ratione arteriæ tātū: Sed quia sub
ea est musculus & neruus. & eorū causa error
comittitur ut iam paulo ante diximus. Iudici/
um uero quo dignoscere possis errorē fuisse
comisum in basilica & fuisse percussam arteri/
am: est quia sanguis tenuis egreditur flauus &
quodā ueluti saltu eiaculatur, leniq; ac demis
so quodā tactu. & tūc debes celeriter aliquid i
foramē intromittere uelut pilos leporis ex ali
qua portione thuris i puluerē redacti, & achil/
leā sideritē (quā supciliū ueneris, & sanguinē
dracōis uocat) & aliqd aloes & mirræ & chal/
cididis & mysi, & asperge cū aqua frigida quā
tū poteris: locū aut̄ incisionis arcte liga: q; astri
cta nō soluat p tres dies: post tertium uero diem
adhuc debes obseruare: quātū poteris: ut em/
plastra astringētia ei parti adhibeant. Multi tñ
sunt q illā arteriā penitus secat ut uena coniel/
lat & carne cooperiat astringaturq;: sed com/
plures ob sanguinis profluuiū perierunt. Aliq;

etiam ob uehem ete dolor eligatur: et cuius strictr
ra ualida querit ad phibendū fluxū sanguinis
arteriæ: ita ut membrum ad positionem deuenerit
mortæ subierit. Nec te lateat quod non sanguis
nisi pfluuiū accidit quoque in uenis. Ad hæc scilicet
debes: quod uena humeralis ex collo & supra
ipsū magis infra uero: minus de sanguine euacu-
at, nec terminū regionis hepatis ac partiū pectoraliorū trāsit: neque de inferioribus partibus
aliqd educit: quod alicuius sit momēti. Media
præterea: commune habet iudicium inter cephalicam & basilikam: & ipsa iecinoria euacuat
a partibus thoracis: quæ ad inferiora uergunt. Et brachialis similatur cephalicæ: ea uero
uena: quam sceilen vocant: dextra quidem ut aiunt doloribus hepatis: sinistra uero
lienis cōferre uidetur: & ut debeat apertio
eius tardiū dimitti: donec sanguis sua sponte
sistatur. Manus præterea eius cui uena secatur
debet calidæ aquæ admoueri: ne sanguis facile
retineatur dum segnius fluit ut pluribus eorum
quibus uena sceilen secatur evenire solet: pre-
stantior autem sectio ipsius sceilen est: quæ in
longum fit. Axillaris uero idem est cum basili-
ca iudicium. At qui arteria: quæ in manu inci-
ditur: est illa quæ super dorsum palmæ existit:
quæ iter idicē & pollicē jacet: & est p̄sens reme-
diū epatis ac septi transuersi doloribus antiquis.

& Galenus refert se uidisse in somnio uiru dolore epatis laborarem, cui precepit hoc, & ita fecit, unde sanatus fuit. Secaf adhuc nonunq; alia artetia, quæ magis hac ad internam partem palmæ declinat, quæ qdem simile huic affert inuainctum. Si quis pterea uoluerit e uena manus sanguinem emittere, & non potest: nequaquam uiolentam inuolutionem, ac delegationem, impotente agat, neq; percussionem scalpello iteret: sed sic per diem uel biduum dimittat. At si cogat percussionem iterare: eam quidem supra non infra primam iteret. Violenta autem ligatura apostema affert. Infrigidare quoq; fasciam: eamque ex aqua rosacea uel aqua frigida humectare satis conuenit & coferit: ligatura quoq; non dimoueat cutem a suo loco nec ante nec post uenae sectionem. Validam pterea deligatio in corporibus macilenteris est causa inanitionis uenarum ac sanguinis retentionem sed in pinguioribus lenta non permittit apparere uenas, nisi ualida fiat. Quidam quoq; eorum qui uenam incidunt solent uti astutia ut dolor non percipiatur, sopore manui ex fortissima ligatura inducendo per horam. Nonnulli tamen scalpelli aciem oleo perungunt & hoc ut paulo ante diximus dolor mitigat: conglutinationemque remoratur. Cumque predictæ uenæ in manu non apparuerint sed rami earum tunc manu premi debent fricando. Quod si cessante frictione constum

festissim⁹ eo fluxerit sanguis qđ & locus intumescat, tūc icidant⁹, sin min⁹ nequaq;. At cū ablue
 re uoluerit trahat parū cutim ut foramen datur, mox suo loco eā restituat. fascia aut̄ optie
 adhereat. Estq; cōmodior q̄ in orbē fit iuolu-
 tio eaq; supinuolui debet. Cūq; in foraminis
 orificio pinguedo apparuerit, sensim intro re-
 uocari nec abscindi debet, neq; in his ē adhibē-
 da diligētia ut fiat iteratio fine p̄cussione. Hu-
 ius tñ negocii sentētiā adhuc p̄ficiā in calce hu-
 ius capit⁹, nā interloquēdū de eo obiter in ser-
 monē incidi⁹. Nec te latēat sanguinis astriv-
 sionē, incisionisq; ligationē: habere tēpus sibi
 statutū, & si id diuersū sit: nā aliq; & si febriēs
 fuerit: poterit ferre emissoṇē qnq; aut sex li-
 brarū sanguinis: qdā uero & si san⁹, adhuc unius
 libri extractionē sustinere nequit. Circa hoc
 tñ tria sūt cōsiderāda. primo leuitas raritasq;
 sanguinis. secundo color eius. fortasse tñ faciet i
 maximū incurrere errorē si prio tenuis ac al-
 bus egrediat⁹. At si signa plethoriz ibi appare-
 ant & res ipsa sectionē uenae expostulet nō de-
 cipiaris. Quādoq; ēt sanguinis color fallit i ha-
 bētibus aliq; a pata: qm̄ a p̄a trahit ad se sanguinē.
 Tertio uero pulsus quē haud quaq; negli-
 gere debes. Cūq; sanguinis ipetuosus exitus lá-
 guere ceperit: aut color sanguinis: uel pulsus
 ipse mutati fuerint p̄fertim ad debilitatē: tunc

f

C A P V T

eum retine, itidē si oscitationes ac pandicula-
tiones nauseaq; acciderit. Quod si cito color
aut impetus mutetur recurre ad pulsum : cui
adhibēda est in hac re fides. Incurrūt præterea
facillime in animi deliquiū qui calidi sunt tē,
peramēti macilēti & corpore raro , difficilius
uero q; temperaturā moderatā carnisq; densi-
tate obtinēt. Dicī adhuc, q; q secādæ uenæ ar-
tē profiteſ: debet plura habere scalpellā. quo/
rū aliqua latiorē: aliqua uero angustiorem ha-
beāt aciem. Quæ uero latioris sunt acuminis:
uenis qdem fugiētibus ac declinatibus maxi-
me accommodantur: ut sunt uenæ iugulares. Is
adhuc debet habere pillulā bōbacineā uel seri-
cinam. Habeat quoq; instrumēta ad uomitum
faciēdū idonea: siue ex ligno siue ex pēna sue/
rint. Nec omittat habere apud ſe pilos leporis
& medicamen aloes & thuris. folliculū musci
& electuariū ac trochiscos de muſco : adeo ut
ſi accidat animi defectus: qui qdem in sangu-
inis. miſſione maxime timorē affert: imo forte
mortē: festina igit̄ tūc intromittere glomū in
os ipſius ac uomitū puocato. iſtrumēto illi ne-
gocio accōmodato : eumq; folliculū odoreſ:
aliquid quoq; electuarii aut trociscorum de mu-
ſco deuoret ut uires excitent. Q uod si sangu-
inis pfluuiū ex arteria pueniat: festina replere
foramen leporinis pilis: medicamētoq; aloes.

Et raro accedit syncopis dum sanguis regreditur: sed ut plurimū postq; sanguis fisterit accidere solet: nisi forte plus iusto effluxerit. In febris autē cōtinuitas ac in initiis attoniti morbi (apoplexiā uocat.) In anginis magnisq; abscessibus interimentibus ac ualidis doloribus uirtute existēti forti. si pterreas si uideas syncopim accidere. Sed qm̄ interloquēdum de uebris manus incidimus in amplissimā orationē de aliis negociis adeo ut & uenas pedis aliasq; commiserimus: ideo iustū iudico ad sermonē unī digressi sumus redire. Dico igit̄ inter uenias pedis. Aliā qdē esse coxēdicis: q; in extrema pte malleoli incidiſ siue supra: siue infra ipsū deligādaq; est pars suprema: uidelicet à crure usq; ad foramen: stricteq; deuoluenda: satius quoq; ē ea antea abluere. i lōgumq; incidere. Quod si obscura fuerit. incidatur aliquis rarus eius: qui inter anularem & minimum digitum existit. Incidere autem coxendicē efficiacissimū affert p̄sidiū: & p̄sertim podagræ. us ricib⁹: morboq; xlephāti: sed iterare ei⁹ icisio nē difficile qdē ē. Alia uero ē ea uena (quā sphenā uocat)q; i interna pte malleoli locata est. & magis q; coxēdicis est euides: hæc aut̄ ad eam cuadū sanguinē, a mēbris, quæ infra hepar existunt: eūq; à supnis partibus ad infernas euocādū incidit: & ideo mēses uehementer citat

f ii

oficiaq; matiscarū apèrit: porro licet rō ipsa
dictaret sectionē uenæ coxēdicis & saphenæ. iu-
uamētū nō absimile p̄stare. Experiētia tñ com-
probatū ē: lōge efficaciorē esse utilitatē incisiō
nis uenæ coxēdicis i dolore coxēdicū: & id for-
te pp eius rectitudinē puenit. Venæ p̄terea sa-
phenæ sectio p̄statiōr ē: q̄ fit in obliquū ad lati-
tudinē uergens. Alia adhuc est uena: q̄ in angu-
lo genu existit nec eius p̄sidiū ē multū diffimi-
le ab eo qd̄ saphenæ. Verū ad mēses ciendos &
sedis hemoroidarūq; dolores, p̄stati⁹ q̄ saphe-
næ ē remediū. Itē ē alia uena in postrema pte
calcanei sita: q̄ est ueluti ramus saphenæ: & ua-
let ad ea q̄ & ipsa saphena. Generatim aut uen-
narū pedis incisio: ad egreditudines: q̄ fiūt ex ma-
teriis caput petētibus ac ex atra bile ortis ualeat
sed uires magis q̄ ea: q̄ uenarum manus debili-
tat. Ad hæc uenæ: q̄ in partibus capitis incidun-
tur: satius est eas in obliquum incidere p̄ter iu-
gulares (guidez Arabes uocant.)

Inter uenosa p̄terea uasa. qdā sunt uenæ: qdā
uero Arteriæ. Venæ aut alia ē uena frontis: q̄
inter duo supcilia iſidet: cuius iſis iſis fert do-
lori capitidis & pſertim in occipitio eius graue-
diniq; oculorū atq; antiquo capitidis dolori affi-
duo (cephaleā uocat) Alia uero ē q̄ sup calua-
riā sedet ad hemicraneā & capitidis ulcera ſecta
iuuat. Aliæ adhuc duæ sunt: q̄ apud utraq; tya

extat reflexæ uenæ: ac aliæ duæ in angulis la-
chrymalibus (cantos uocat) q̄ ut plurimū mon-
se offerūt nisi p̄ gutturis suffocatiuā astrictione
nētī qbus scalpellū nō debet pſūdius agi. Quo-
niā forte ex ossis percussione affectus ille oriret
(quē aegylopē seu fistulā lachrymalē uocant)
ex eis tñ exigua quātitas sanguinis distillar̄ so-
let. Earū aut̄ sectio ad dolorē capitatis ac hemi-
craneā: lippitudinēq; diuturnā (quam obthal-
mīa uocat) ad lachrymarū distillationē: ad fus-
fiones: seu cecitates: ac ad palpebrarū scabiē:
earūq; ortū & ad nyctilopā fatis ualeat. Alię quo-
q; sunt tres uenæ exiguae: q̄ ubi desinit extre-
pars auris: capillis coiūcta existūt, earū aut̄ ulti-
ma triū euidentior ē, q̄ in initio suffusiois & ubi
caput recipit uapores à uētriculo secaf. & pro-
pterea iuuat ad auriū ulcera & occipitis & par-
tis postremæ capitatis. Galenus aut̄ negat id qd̄
nōnulli affirmat uidelicet: q̄ uiri cōtinētes le-
cāt ambas uenas q̄ sunt post aures: ut uirile se-
men illinc abfcindat. Sunt & aliæ duæ uenæ iu-
gulares q̄ in principio lepræ & ualidæ anginæ
incidunt & i respirādi difficultate (dyspnoea
uocat) & in asthmate calido: & in uoce rauca:
q̄ inest patiētib⁹ pulmonariā egritudinē (quā
pneumoniā appellat) & in metagra: seu liche-
hei: q̄ ex exceſſu calore sanguinis puenit: ac i
lienis affectibus & p̄cordiorū. Et ut paulo ante-

f iii

diximus huiusmodi incisio debet fieri lâceola
 latioris aciei. ligatura aut̄ debet fieri capite in-
 clinato ad oppositâ partē sectionis ut uena tē-
 daf. Inspiciēdāq̄ ē ea pars : q̄ ē p̄diūior; cuius
 qđē pars opposita ē incidēda. & obuolutio de-
 bet i latū: nō in lōgū fieri ueluti fit in saphena
 & coxēdice. incisio tñ debet in lōgū cadere. Est
 & alia uena: q̄ ē i extrema pte nasi (quā uocat̄
 leporinā) & incidit̄ pars extrema nasi bifida:
 q̄ digito p̄sia bisulca uidet̄ ibi q̄ perforet̄. San-
 guis aut̄ q̄ dē ea fluit exiguis ēcuius sectio ua-
 let ad lētigines faciei obscuritatēq; coloris. ma-
 ricas exanthemeata: seu tuberculata nasi ad eius
 q̄ pruritū: uerū aliquān̄ inducit diuturnā rubedi-
 nē faciei: q̄ serpigini similatur: q̄ qđē adeo per
 faciē expandit̄: ut eius nocuinetū maius sit iu-
 uamēto. Vene uero: q̄ sunt post aures sub offi-
 bus eminētibus e regione occipiti (Arabes ca-
 sasa ea offa uocat̄) si incidātur: cōferūt lippitu-
 dini: q̄ ex tenui fanguine ortū habet ac diutur-
 nis capititis doloribus. Alie insuper sunt uenae
 quattuor: quæ super labia iacentibinæ scilicet
 super singulo labio. Quarū incisio ulceribus
 oris ac fauci (Alcola Arabes uocat̄) necnō gin-
 giuarū earū relaxationi: atq; abscessibus & he-
 moroidibus earumq; scissuris confert. Sunt &
 aliae uenae sub lingua intra mentum: quæ ad
 anginas apostemata tonsillarum (seu ut uocat̄

duarum amigdalarum) inciduntur. Reperiūt
tur adhuc aliæ uenæ sub ipsam et lingua: quæ
ad grauedinem lingua: quæ a sanguine est or-
ta inciduntur: & per longum incidi debent: nā
si per latum incidentur. difficile erit sanguini-
nem sistere. Est quoq; alia uena in yma parte
labii: quæ ad oris fetorem inciditur. Item re-
peritur alia uena mandibularum: quæ ad oris
ventriculi curationem inciditur. Arteriarum
autem capitis quædam est apud tempora: quæ
aliquando more aliarum aperitur: aliquando
aero tota discinditur: nonnq; etiam distrahit:
quandoq; uritur: idq; ut acres ac tenues de-
stillationes sistantur fieri solet: ut quum ocul-
lus dilatari incipit. Sunt: & aliæ duæ arteriæ
post aures: quæ ad uaria lippitudinis genera
ac principium suffusionis hebetudinemq; ocul-
lorum & nyctilopam & ad dolorem capitis
diuturnum incidentur: non tamen sine diserti-
mine: earumq; agglutinatio tardior est: Galen-
nus autem narrat quendam fuisse uulnera-
tum in gutture ita ut uillus eius arteriam at-
tigerit: unde immodica quantitas sanguinis ef-
fluxit: cui ipse Galenus succurrerit: medicam/
ne ex Thure & Aloes & Achillez: & Myrræ
itaq; sanguinem suppressit dolorq; diutur-
nus: quæ i coxa hébat ablatus est. Ex uenis præ-
terea quæ in corpore apijunt duæ sunt super
f i i i i

CAP V T

uentri: quartū altera sup regionē hepatis iacet
 altera uero sup lienē: ea at q̄ i dextra ad aquā
 īter cutim, q̄ uero i linistra pte existit ad lienis
 affectus incidit. Nec te lateat uenae sectionem
 hēre duo tpa. Alter⁹ libet⁹ alterū uero cōactū:
 ex arbitrio qdē est: dū calor diei adest pfecta: iā
 cōcoctione uiolētū uero tēpus ē: dū urget ne/
 cessitas ita ut differri nō possit: oīsq; cāsq; eā p/
 hibeat negligēda ē: Scias adhuc q̄ lāceola non
 acuta magnū infert nocumētū: qm̄ nō ptingen/
 do fallit: & a p̄a atq; dolorē parit: cūq; lāceolā
 intromittis: nō ipellas eā manu comprimēdo.
 Sed sensim p̄ trāscendo eā ducas: ut eius extre/
 ma pars: cauitatē uenae attingat. nā si pluribus
 uicibus: si ui iterate conaberis: ei⁹ extrema aci/
 es occulte disrūpet: & sic uena subterfugiet: &
 nō scindet. Q d̄ si ui coneris uenam incidere:
 malū addes. Idcirco anteq; uenā ferias: & quā/
 do p̄cussionē iterare cupis: debes expiri in tua
 cōtute: quo pacto lāceola se hēcat. oī p̄terea indu/
 stria conari debes ut uena i pleat sāguineq; tu/
 mescat. Sic. n. lubricus lapsus ac recessus ei⁹ mi/
 nus fiet. Q d̄ si uena occulta fuerit nec i pletio
 sub digito appareat tū iterū atq; iterū eā solue
 & liga: atq; punge: & deligationē modo sursū
 modo deorsum. p̄muta donec se offerat. idq;
 tibi succedet: si latitudine extremitatū duorū
 digitorū locū ubi scis uenā expādi palpaueriss;

ita ut qñq altero digito premas altero ueros sanguinē e uena eminere facias: ita ut digito: q
pmanet firmus manifeste picipias & dū eleuat uacuetur: & dū remittit obseruet. & inter ulti
mā lāceolæ extremitatē & manū aliquantula Al. Ira
debet intercipi distātia me ad neruū uel arteriā pūgat
am eū penetrare faciat. tutiusq; est ut uena im
pleatur ubi sit tenuior: lāceola insuper debet
pollice & medio digito apphēdi idexq; dimis
taf ad tētādū: ac in media lamine apphēdi de
bet & nō supra: qm̄ nō effet recta apphēsio. Cū
q; uena ad aliā partē dimota fuerit occurras ei
ligatura & apphēsione cōtrarie p̄tis. Quod si
utriq; dimoueaf indifferēter: caue ne eā p̄ loit
gū incidas. Scias adhuc q; deligatio & depres
sio debet fieri iuxta duritiē ac cutis crassitiē &
carnis multitudinē: debetq; ipsa deligatio pro
xia fieri. At si deligatio uenā occultauerit. de
scribe eā: & caue: ne ipsa descriptio, mobilitate
ligaturæ recedat: à sua rectitudine. & cum hoc
adhuc suspēde uenæ incisionē. qd̄ si uena cum
difficultate repleat & eleuet: tūc pfunde inci
de p̄sertim in macilētis corporibus: & utere un
cinor: cūq; ligatura & astricō fit p̄pe artūmon
finit uenā repleri & cū locū lauare cupis tūc di
gitis cutē sup̄ foramen trahe. ut e regione tegat
mox laua. & exicca. fasciolāq; imponas & si
mito cutē ad locū suū reuerti. Nec te lateat enī

Al. Ira
incipe
flebo,
tomiā

qui pre nimia plethora, sudat, uenæ sectione
indigere. nonnūq; præterea alicui febrenti: ac
morbo comitali laborāti: cui prout eius affec
tus expositis: sanguis missio queniret. supueni
et naturalis alui solutio & tūc ea nō idigebit.

Caput.21. secundum quartæ. De cucurbitularū im
positione ac de earū scarificatione.

Cucurbitulæ magisq; uenæ sectio ptes sub
cutaneas expurgati: ac magis tenue q; crass
sū extrahūt. pinguib⁹ tñ corpibus: q; crassiorē
sanguinē obtinet minus opitulant. Quoniā
nō educūt sanguinē eorū ut deceret: sed tenuio
rē eius portionē idq; maxima difficultate ex
trahūt: particulā quoq; ubi infigunt̄ ibedillio
rē reddūt: ex pcepto adhuc estime cucurbitulæ
ad moueant̄ in initio mēsis: qm humores: nō
dū sunt moti uel excitati neq; in eius calce. cū
sint diminuti: sed in medio eius dū humores
excitatūr q; suo incremēto: in sequunt̄ icremē
tū qd̄ in substātia lunæ auget̄ crescitq; cerebri
medulla in caluaria: aquæ quoq; fluminū fluē
tiū ac refluētiū augent̄. Diei aut̄ hora cōuenie
tior ad earū defixionē. est secūda & tertia: post
balneū insuper admoueri nō debent nisi forte
quis crassum habuerit sanguinē. tūc enī debet
balneo ablui deinde aliquātulū morari: mox cu
curbitulas imponere. Maior autē pars hoīum
recusat appositionē cucurbitularū i syncipite